体科学字〔2024〕2 号

各有关单位、学会会员：

为实施全民健身国家战略，推动全民健身活动开展，全面提

升中华民族健康素质和健康水平，推进全民健身和全民健康深度

融合，充分发挥科技对全民健身的引领和支撑作用，倡导、组织

广大体育科技工作者就新时期全民健身工作活动开展广泛深入研

究、交流经验，为建设更高水平全民健身公共服务体系、提高全

民健身科学化水平、加快推进体育强国建设提供理论依据和实践

指导，由中国体育科学学会主办、武汉体育学院承办的“第五届

全民健身科学大会”将于 2024 年 10月在武汉召开。

第五届全民健身科学大会的主题是：全民健身与全民健康深

度融合。会议采用大会报告、专题报告、墙报交流、专题论坛等

形式进行学术交流。大会同期还将举办全民健身科技产品展示

会、全民健身工作专题交流会、全民健身典型案例成果交流与展

示。现将征文及典型案例征集有关事宜通知如下：

一、论文征集：

（一）论文征集范围

凡属以下选题范围且未在全国性学术会议上报告过或在公开

刊物上发表过的论文均可报送。

1.构建更高水平的全民健身公共服务体系研究

2.数字赋能全民健身公共服务高质量发展研究

3.我国全民健身法律制度研究

4.全民健身与全民健康深度融合研究

5.城市全民健身公共服务智慧化转型研究

6.社区体育社会组织服务能力研究

7.全民健身与城市活力研究

8.全民健身赛事体系研究

9.社会体育指导员在全民健身活动中作用研究

10.体育公园改建扩建研究

11.全民健身的社会工作与志愿制度研究

12.全民健身文化新理念研究

13.全民健身激励机制、方法与手段研究

14.全民健身活动创新研究

15.全民健身公共空间拓展研究

16.全民健身智能化场地设施建设研究

17.不同人群全民健身活动研究

18.民族传统健身方法挖掘与效果研究

19.国民体质监测与运动健康促进协同发展研究

20.体医融合健康促进模式研究

21.运动健康促进理论体系构建研究

22.慢病运动处方研究

23.运动处方关键技术研究

24.运动健身损伤的预防、救治和康复研究

25.马拉松赛事组织与伤病防控研究

26.全民健身背景下的体育生活化理论研究

27. 基于体教融合的青少年体质健康促进研究

28.运动营养干预对青少年体质健康影响的研究

29.科学健身指导及运动促进健康科普创作与实践

（二）论文报送要求

1.论坛使用电子会议会务管理系统，投稿者需在线进行注册

后提交论文。

（1）点击中国体育科学学会网站（www.csss.cn）,进入“第

五届全民健身科学大会”专题页面。

（2）按照说明和注册要求填写个人注册信息。

（3）论文题目、论文摘要（不得有图表）和关键词请在网站

指定对话框填写，论文全文以附件形式上传。

2.论文投稿可申请专题报告和墙报交流两种形式，专题报告

需提交论文全文，墙报交流需提交论文摘要，录取形式为专题口

头报告和墙报交流。投稿者以第 1 作者身份报送论文限 2 篇。具

体征文要求详见附件。

3.投稿系统将于 4月 3 日开通，6 月 16 日关闭。

（三）注意事项

1.请仔细阅读并严格按照征文要求撰写论文，大会组委会将

通过“中国知网科技期刊学术不端文献检测系统（AMLC）”对所

有投稿论文进行检测，凡不符合要求的论文，大会组委会将不予

采用。

2.本届大会将编印《第五届全民健身科学大会论文摘要

集》，并只对论文内容进行字体、字号和版式方面的编辑，不再

进行文字加工，报送论文请勿涉及政治敏感话题和保密信息，作

者文责自负，请自留底稿。

3.为扩大学术成果影响，组委会拟将大会论文摘要集向有关

论文收藏机构和检索机构（中国知网、中国学术会议论文数据库

等）推荐。凡在 2023 年 6 月 30 日 24 点前未向组委会作正式的

书面声明者（书面声明应写明投稿题目、作者姓名、作者单位和

具体原因，本人签字后扫描或者拍照发送到大会指定邮箱），视

为同意授权推荐。

（四）本次会议不收取论文评审费。

（五）有关本届大会的后续信息请关注中国体育科学学会官

网、官方公众号和大会官网的通知公告。

二、案例征集

（一）案例征集范围

1.城镇、乡村群众体育赛事活动典型案例；

2.儿童、青少年、老年人健身活动典型案例；

3.体医融合运动健康促进新模式典型案例；

4.城镇、乡村体育组织与管理典型案例；

5.智慧化体育场馆、公园建设与应用典型案例；

6.全民健身场馆空间改造与服务功能拓展典型案例；

7.大型公共体育场馆免费、低收费开放和管理运营典型案

例；

8.新型户外、室内健身设备、器材研发与应用典型案例。

（二）案例征集要求

1.案例介绍包含案例实施的背景、意义和目的，阐述案例开

展的过程、步骤、方法及产生的社会效益、经济效益。

2.典型案例介绍不超过 800 字，提供典型案例图表或图片不

超过 8 幅，需配备简要文字说明。图片要求格式为 JPG，分辨率

不小于 300dpi，大小不低于 1M。

（三）展示要求

围绕全民健身工作开展情况、取得成效、解决的问题展开交

流分享，展示成果案例。每人分享时长在 10 分钟以内。

三、联系方式

中国体育科学学会学术部

地址：北京市东城区体育馆路 11 号

电话：010-87182593

电子信箱：xueshubu@csss.cn

请各单位对征文有关事宜进行广泛宣传，并积极支持和组织

有关人员按要求撰写和报送论文。

附件：第五届全民健身科学大会征文要求

中国体育科学学会

2024 年 4 月 3 日